guinem usque ad animi diliquium, id est in validis febribus cum sanguinis presentia, quare non sequitur est febris ardentissima, ergo ardens, substatiue sumpto nomine pro causa, sed adiectiue. i. feruēs. Primo, enim Aphorism. legitur *θυακαστοτειν*, & hic *καυγός τερτίης* legitur nō causos. Quare frustra cōtendūt quidam, num sit exquisita tertiana ardēs: est enim adiectiue, non substatiue ardens. Dere autem, memorandum est ex 3. Crisi. 3. quasdam febres esse validas, sed boni moris, ut exquisita tertiana: alias mittes sed mali moris, ut quotidiana. Causa est: quia in humoralibus febribus periculum non tantum pendet ab intemperatura calida, quantum à causa quæ vel faciliter, vel difficulter expurgatur.

210 Tertium signum: facilitas ex purgationis propria humoris tenuitatem: ideo enim salua est quoniā omnes morbi materiales sicci sunt latales, vel longi: humili salubres & breuis. i. acutorū. 221 & 23. morbi autem vasorum sunt sicci, quando non iungitur sudor, vomitus, aut deiectione: ideo vomit⁹ initio accessionis, & sudor in fine, aut eradicat, aut alleviat apud Avic. cap. de quartana.

24 Quartum: accessione non excedit horas. 12. Avic. quandoq; ait a tribus ad. 12. quandoq; a quatuor ad.

14. quia

cā quatuor quatuorā. 5. febri cōfusior quam 2.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

14. quia in medicina nulli termini omnino certi sūt lib. de fracturis sect. 1. 42. intelligendū est autem si- gnum, ceu conjecturale: quoniā visuntur accessio- nes longiores in tertiana quæ cito soluitur: nō un- quam breves in diu durante: quia vñ signum solū in morbis nō gignit scientiā lib. de plenitudine vlt. Obijciunt contra: bilis exquisita potest esse tāta in- tra vasa, vt non possit extra pelli à natura: potest es- se tam pauca, vt pulsa intra. 12. horas abs sumatur: et go dabitur in ea copia quæ pulsa duret vltra. 12. ho- ras. Dic: non procedit argumentū: si creditur iuxta infra tradenda accessionem non esse expulsione à vaſis extroſum, ſed aggressum naturæ ad humorē iam expulſum: ſed etiā ſi illud detur, conſtat expe- riēto fere dumquam pelli eam copiam humoris quæ extra vasa duret vſque ad ſequentem accessionem: ſed melancholia intra. 24. horas ceſſat, pitui- ta intra. 18. bilis intra. 12. Si autem humor amplior eſt, ita opprimit naturam, vt conſtituat cōtinuam: quia extra vasa pelli non potuit.

Quintum signum: naturalia omnia bilem acer- uantia. tempus anni, locus, ætas vietus, conſuetu- do: nam illa quinque ſubire idem iuditium, ita vt vno explicato reliqua ſub audiantur oſtendum eſt.

Tral-

liſp. 41

Trallianus autem lib. 12. cap. de tertiana reprobat sententiam Galeni hic, & 2. Crisium. 3. eo quod asserit senem nonnunquam experimēto, & in hie-
me, corripi exquisita tertiana. sed idem Galenus ad dita ratione scripsit .3. Aphorismorum .19. mor-
bos omnes fieri in omnibus, & naturis, & æstati-
bus. Tantum ergo hic docet: si illa quinque con-
currunt certissimum signum esse exquisitæ ter-
tianæ: non docet accidere non posse exquisitam, ali
quo ex his signis deficiēte: multa enim Galeni, nisi
amicè definiātor. damnabimus talia: nam .2. Cris.
3. ait exquisitā tertianā requirite cōsensum illorū,
sed ad sensum dictū interpretāda sunt illius verba.

Sextū sumitur ex pulsu: ex quo colligitur quod etiā in intermitte humor in tra vas iuxta vulgarē sententiā incipit putrere: si quidē solis. 12. horis post finitā accessionē in exquisita tertiana latet putredini in pulsu inditiū: in alijs aut accessionibus adhuc diutius durat putredinis inditiū. Colligitur secun-
do: cur in quibusdam intermittentibus febris anti- Febrium
cipet rigorē: Indicatur enim debilitas inati caloris, anticipā
non poteris impedire manifestā putredinē ante ex tium ri-
pulsionē à vasīs. Quod si creditur accessionē esse so- gorē na-
lū aggressū narē ad humorē foci, magis quadrat: qđ
cōmo-

ENI DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

cōmoto putrente humore ab aggrediēte naturā, fit
celeritas contractionis, & sēpe inflātiō corporis
febrilis ante eleuationem vaporis inducentis rigo-
rem. Colligitur tertio: ab exercitato per pulsū ag-

*llus magnus fieberis
et calore et animi fusti
fey fustis fustis fustis
unus fustis fustis fustis
nihil nū
nullus 3^{ma}*

nosci posse, nūreditura sit accessio, nec ne. Quod

vero attinet ad signum ex pulsu. i. ad Glau. 6. afferi

tur pulsus tertianæ maximus, quotidianæ mini-

mus, quartanæ medijs, iuxta varietatem inflam-

wationis febrilis & ruboris. Quod ergo legitur lib.

de Typis 4. pulsū quotidianæ esse maximū, tertia

næ paruum, recipiendum non est. Nam liber ille à

quopiā scriptus est, & Galeni operibus adiectus, ut

intelligeretur quæ occasio Galenū mouerit, ut scri-

beret aduersus eos qui de Typis scripscrunt. Nam

eodēni cap. etiam citato Hyppocritē refert Hemitri-

rum frequenter esse intermittētē: quod con-

stanter negat perpetuo Galenus, sicut quod de pul-

sū putridarū assert. Quidam cōnāntur conciliare

ambos locos: quod præsentē iam febre tertianæ

pulsus est maximus, incipiēte vero minimus, & mi-

nor quam quartanæ: sed non videtur quadrare ex-

perimēto: initio enim syncopalis minutæ pulsus sunt

minores quā in biliosa, & melancholica. Quo adve-

locitatē autē quotidiana patet cū quartana: tardior

-omō

vtra-

LIBER SECUNDVS.

vtraq; quam tertiana. In raritate vero quartana ex-
cedit omnes. Videtur causa: quia primo ad Glauco-
nem citate propriū est quartanæ habere pulsus in
intervallo tardiorē & rariorē sano: cū ergo per acces-
sionē assumat differentias caloris, ut satisficiat præ-
senti usui, primū assumit magnitudinē maiorē quā
quotidiana: quia virtus nō est ita debilis: deinde ve-
locitatē & qualem quotidianæ: raritatem autem nō
valde mutat: quia usui aucto satisfecit per magnitu-
dinem, & velocitatem, cum exigua frequentia.

Addenda sunt autem signa septem ex .2. Crisi.
3. Primum: pulsus initio accessionis minus cuncta-
tur, quam in reliquis. Secundum: pulsus post acces-
sionem manet citra omnē omnino inæqualitatē,
hic. Verum. 1. ad Glauc. 2. & .5. præter diariā in om-
ni febre manet inæqualitas febrilis, & .2. Crisiūm
citato. Quidam respondent imperceptibilem in-
æqualitatem vocari à Galeno, hic male perceptibi-
lem, sicut ingustabile & insonabile .2. de anima. io.
quod exiguum habet vel saporem vel sonū: sed ver-
bum omnino iunctum, non videtur admittere cā
excusationem. Dicergo: quod in his quæ sensu per-
cipiuntur parue controvēsię tolerantur. 5. simpli-
cium. 8. Vel quod in intervallo non reddit pulsus

Q ad

fol. sed magis modice refrigerari, nam licet aqua plus quam terra frigeat, verum ob crassitatem plurimum morantem & plurimum imprimentem magis refrigerat & laedit musculos. vapor malencolie quam pituitae sicut aqua magis quam aer humectat nos. Si autem conferatur rigor quartanae ad tertianam difficultius est: quoniam Galen. semper concedit primatum calori & bili, cum experientia maiora damna monstraret in rigore quartanae. Videlicet autem dicendum Galenū considerantē opera rigoris in se, id est celeritatem contusionum cuius vehementia, merito pronunciaisse probile: quoniam autem effectus non solum sequuntur vehementiam agentis causae, sed etiam moram, & qualitates, & multitudinem formae iuncta agenti, & vapor malencolie multo plus moratur in membranis tegentibus nervos, unde queruntur se sentire contractos & tegentibus ossa, unde ossa dolent, qualitate item vapor malencolie siccus est & densus, contrahens dolorifice membranas illas, ita ut nonnumquam propter maxillarum contractionem dentes cominuantur; crassitatem item sua oculis communicata visum hebet et: reo fit ut ferè maiora mala inferat quartanae rigor licet in se minor, quam tertiana: non aliter quam modicus ignis per omoram in ligno, magis virg. quam maior in paleis. Desecum doceat Hypatato, violentos rigores ante statum non mitescere: Gale. cum Alexandrino interpretantur in dupli specie validi rigoris incrementis (de his enim sonis agit Hippo) duplex status significatum, validi enim

rigor.

rigores ab initio tertianis insunt: crescentes autem solis ^{vol.}
 quotidianis ex vitrea pituita, vel quartanis: & in quotidiani-
 anis quidem non cessat ingens frigus rigoris vitreæ, usq;
 que quo accessio procedat prope statum: quo tempore à cas-
 lone sparso per corpus cessat: & hoc est non ante statum
 mitescere, scilicet particularem: aliquando enim tota acces-
 sione non cessat (quod proprie vocant Hepialam) in quo-
 tidiana. Validus vero rigor increscens in quartanis non ces-
 sat ante statum scilicet vniuersalem: docete utiliter Hyp.
 quod quandiu quartanariis increscunt rigores initia acces-
 sionum, nondum morbus est in statu: sed quando post va-
 lidos rigores sequitur mansuetudo illorum, status est.
 Num autem augmentum illud rigoris in quartanariis li-
 cet non indicet proximam solutionem, sit laudandum Ale-
 xandrinus constanter affirms, dicens: artista letatur.
 Optime autem videtur decernere Ras. 30. cont. autoritate
 vigilantis: incipiente (ait) quartana malum esse validum
 rigorem & ostendere noxijs humoris cepiam: procedente
 autem coctione rigoris augmentum laudandum esse, quo
 niam indicatur malencolium naturæ coctione & excalca-
 etam esse & attenuatam, ideo magis penetrantem reber-
 mentiores rigores inducere, & de quartanæ quidem rigore
 ita vere diffinitum esse videtur. De pituita difficulter,
 num etiam in statu vniuersali rigores increscunt: Avice,
 enim capite de quotidiana dixit, & rigore & frigus quo
 sidiana in accessionibus status esse maximam: sed Galen,
 cum

.do 14

cum

Fol. cūm Alexandrino in sola quartana aperte recipiunt, non
 in quottidiana: & attestatur cum experientia ratio: cum
 enim pitiuita magis lēdat frigore quam crassitie sua, ac-
 cedente coctione, calefacta licet tenuior reddita minuet
 & rigorem. & frigus principij accessionū secus q̄ in atra.
 Addunt Arabes inter signa quartanæ: propterea quod va-
 por crassus non facile permeat ad cutem non abundare
 quartanam sudore simuliter tertianæ. Secundo agnoscen-
 dam esse materiam cuius vſtione sequuta est quartana
 per signa admixta præcedētis humoris: Tertio, vrinam va-
 riare per varietatem acti humoris: post coctionem autem
 s̄epe apparere nigrum, morbum soluentem. Depulsi autē
 cap. De tertiana dictum est. y. lin. 8. in margine. Adde:
 cap. 6. li. 19. extra. Adde: non enim oportet propterea quod
 dantur malignæ quædam febres in quibus propter visce-
 ris inflammationem, vel calidi innati penuriam, exteriora
 frigent visceribus ardentibus & sicculosis, ideo dari etiā
 oppositam febris constitutionem in qua exteriora vrantur
 interiora frigeant: cum fons febrilis caloris in medio cor-
 poris situs sit. In Hepiala autem per uniuersum corpus
 permixtus sensus est & calor & frigoris. ¶ Fol. 125.
 ¶ Fol. 125. lin. 1. mali, legonatali, item inuidentem. b. inua-
 dentem. ver. lin. 3. circuitur. t. circuitu. ¶ Fol. 126. lin. 7.
 oppugnat. l. oppugnant. y. li. 3. esse. l. est. lin. 1. In margi-
 ne. Adde: Cap. 3. ¶ Fol. 128. y. li. 1. aut. becatem. ¶ Fol. 143.
 li. 14. oppositum, h. oppositam. y. li. 13. causal. causa. ibi
 ¶ Fol.

Fol. 145. v. li. s. ingemiscit, adde: forte aut potissima causa fe
brilis rigoris in intermittentibus est, sensatio dolorifica mus-
culorū à frigore sparsi per corpus vaporis morbifici: ad eū. n.
dolorē sequitur duplex illa & continua musculorū omniū cō-
uulsio. Id quod fiet admodū verosimile, si reducamus ad memo-
riā primo: nō accidere sensilē hunc rigorē qñ materia febris cō-
tinetur in vasis, à quibus necessario aliquē actualē suscipit ca-
lorem: sed locis remotis à corde & magnis vasis, frigidiori-
bus. Deinde: si secūdo cōsiderauerimus quo modo humor oīs
empto sanguine licet calidus vt bilis potētiali tantum calore
caleat: destituatur aut etiā in totū actuali nativo, quādiu om-
nino crudus est, & nulla parte euictus & obtētus ab eo: id qđ
apparet manifestū in lachrymis ophtalmicorū, etiam à calido
humore laborantiū, attestante experientia cum Are. 31. prob.
33. Præterea, in sudore febricitantiū lātaliter dispositorum,
teste itidem experientia cum Hyp. 4. a pho. 37. utraq. n. ad tactū
frigida sentiūtur. Tertio si meminerim⁹ quo modo initio acces-
sionū oēs inuadat sopor propter frigiditatē vaporis cōmunicati
cerebro ab agitato humore, ob congreidentē innatū calorē: Is.
sopor cum perpetuus sit omni accessioni incipiēti, in malignis
febribus inuincibilis est, ex experienti cū Hyp. 2. pror. 29. si-
mul & quod per lūbos, dorsum, & dorsale incipit & infestat,
eadē experientia, & Hyp. mōstrantibus. s. a pho. 69. Ex his tri-
bus vere suppositis fit admodū vero simile, omnē rigorē febri-
liū accessionū fieri ex cōmunicata frigiditate crudi humoris
neque victi à natura: dum agitatur, omnibus corporis muscu-
lis

Fol. lis simulcū cerebro & dorsali: non secus quam si musculi oēs
 frigida aspergerentur. Eo maxime quod omnes querūtur sen-
 tire sē internam frigiditatē: licet aliqui cum similitudine pun-
 gentium spīnarum, aliqui quasi accedētis niuofæ aquæ. Cum
 enim in locis à corde & magnis vasis distantibus agitatur hu-
 mor, vapor ille instar lachrymarum obtalmici toti cōmunicā-
 tur infrigidās corpus, vnde tristitia & grauitas oritur: obsci-
 tationes, & pandiculationes, lumborum dolor, & sopor: sicut
 enim in senecta refrigerante totius corporis habitum maxi-
 me patiuntur cerebrū & nerui, frigida scilicet mēbra: ita ac-
 cedente toti corpori vapore refrigerante & morbifico, par est
 credere maxime offendī & refrigerari caput cum dorsali: de
 quibus duobus mēbris potissimū rigentes querūtur, & quib⁹
 locis remedia admouentur invalido rigore. Cum primū autem
 dorsalis afficitur, necessario coafficiuntur origines nerorū ad
 totius corporis musculos corriuatæ: musculi vero ita affecti &
 intro aspersi magis quam si frigida externa aspergeretur, cō-
 uelluntur omnes: vnde sequitur in mādibulis & totius corpo-
 ris musculis inæqualis ille, vehemēs, & inuoluntarius motus,
 dictus rigor: nō aliter quā in epilepsia, affecto similiter cere-
 bro à cōmunicato noxio & infrigidatē vapore, sequitur cōcus-
 sio similis in corporis musculis inuoluntaria & vehemēs. Nō
 obstat huic sententiæ: quod vulgo asseritur in epilepsia cōcussi-
 ones illas totius sequi ad concussum cerebrū ex ienfata noxa,
 vel vaporis, l. humoris, sicut cōcussio trūco tremūt humoris sto-
 lones & folia: quæ cōcussio in dorsali vnde nerui in corpus pro-
 deunt

deunt, locū nō habet, quoniā dorsalis non mouetur. Nō obstat ^{fol.}
 (inq) quoniā in neutro casu est vera similitudo: nā in cōvulsione (quod ostēsum est secūdo artis) nō cōtrahitur nervus nec
 origines eorū, cum sint flexuosi & molles, sed solū ligamentū
 durū & intentū cōuellitur, tā in epilepsia, q̄ in rigore febrili:
 videlicet cōtrahētibus se vīlis musculorū lōgis ligamētalib⁹,
 ad excutionē noxæ sensatæ, postq̄ est cōmunicata muscularis à
 cerebro, vel dorsali per nervos eo delatos: alias enim collū &
 caput maxime cōtraherētur: quod nō accidit. Nō obstat scđo:
 quod in epilepsia modo vna pars musculara contrahitur reli-
 quis immotis, modo alia: in rigore aut oēs, quoniā in epilepsia
 mera frigiditas aut deleteria qualitas tardius cōmunicatur,
 modo huic parti per nervū, modo illi: in rigore aut febrili pro-
 pter maiore & magis continuā actionē caloris agitatis, oībus
 muscularis accedit noxia frigiditas, quo usq; incalescēte præ fe-
 bre corpore extinguatur inducta frigiditas, succedēte īmodico
 calore. Non obstat tertio: qđ in apoplexia orta à simili causa,
 & à simili principio, nēpe ab affecto cerebro, nō visuntur illæ
 cōvulsiones: cum oporteat à causa maiore magis cōmunicari
 noxiā frigiditatē per nervos muscularis: quoniā apopleticī pere-
 unt similiter his, qui pereunt in morbi maximī principio pro-
 pterea quod tātopere succūbit natura magnitudini causæ, vt
 anteq̄ exurgat ad pugnā pereat suffocata, citra pugnā initia-
 te adhuc morbo: quare in tali morbo cerebrū cū nervis patiun-
 tur quidē sed tātopere grauātur, vt accingi ad pugnā non au-
 deant, sed suicumbant: conuelli autem, pugnare nervo est.

Non

Fol. Non obstat quarto quod quidā rigētiū magis videtur quæri de calore & spinis pungētibus: quia omnis humor crudus (qd ostensum est) actualē habet frigiditatē, quæ lædit, & quæta ētu nostro sentitur: si tñ causa morbifica potestate calida est, ut bilis, deducta ad actū caloris nostri mixtione & motu etiā tactui representat calorē pungētē & mordentē: sicut piper frigidū sumptū, post quam in corpore actu incaluit. Quæ omnia cū sint vero simillima, faciunt suasihilissimas causas rigoris & febris dictas: videlicet ut prima frigiditas extremorum & liuor exangii partiū naris & vnguiū oriatur à deficiēte in illis calore nativo sanguinis & spirituū, propter aceruatum vniuersum ad viscera, sicut in dormiētibus: nisi quod hic propter maiore necessitatē maior est & magis conferta reuocatio: sequens vero rigor oriatur à refrigerante musculos vapore, pppter aggressum indocte naturæ certis legibus agitatis: febris vero sequatur ad vniōne calidi in corde & vehementē motū conflictantis cum humore naturæ: sicut dormiens scdm viscera calidior est. 6. epid. sect. 4. i 4. nisi quod hic pro magnitudine reuocationis maioris, & iuctæ pugnæ cū morbifco humore magna ex parte, vel inflamato, vel putrēte, multo vehementior est calor, quem febrē vocat. ¶ Fol. 151. li. 7. exhalarint adde 3. & 9. ¶ Fol. 152. v. li. 2. apparet. l. appareat. li. 11. essent: adde, cum sint fidelia artis. 83. ¶ Fol. 153. li. 24. requæritur. l. requiritur. ¶ Fol. 154. li. 24. operā l. oportet. ¶ Fol. 155. v. li. 6. declinationem. l. declinatione. ¶ Fol. 156. li. 2. peiore. l. priore.